
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXI - Pouso Alegre - MG - 15 de Dezembro de 2021 Edição 602 -



  

  

PORTARIA SGP Nº 0730/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor Edson José de 

Carvalho Siqueira matrícula 9546-1, Fisioterapeuta (NS I), referência 47-00, do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 17/01/2015 a 16/01/2020, a partir de 

03 de janeiro de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de novembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 2 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0731/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora Daiane Fernandes 

Barbosa matrícula 16327-1, Agente Administrativo (NI III), referência 31-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e 

Meio Ambiente, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 

03/01/2012 a 02/01/2017, a partir de 03 de janeiro de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de novembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 3 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0732/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor Sônia Amélia de 

Godoy Nahid matrícula 8612-2, Fiscal de Postura (NI II), referência 31-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e 

Meio Ambiente, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 

10/08/1999 a 09/08/2004, a partir de 03 de janeiro de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 4 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0733/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora Marlene Vilela de 

Magalhães Silva, matrícula 6534-1, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 07-00, 

do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 03 

meses de Licença Prêmio, referente ao 5º período aquisitivo de 02/05/2014 a 

01/05/2019, a partir de 03 de janeiro de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de novembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 5 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0734/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor André Luiz Rosa 

Xavier matrícula 16346-1, Médico PSF, referência 78-02, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 

1º período aquisitivo de 09/01/2012 a 08/01/2017, a partir de 13 de dezembro de 

2021.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de novembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 6 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0735/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CANCELAR os efeitos da Portaria SGP Nº 0459/2021, que 

concedeu Licença sem Vencimentos ao servidor Enilton Ribeiro de Souza, 

matrícula 13381-1, Fiscal de Postura (NI II), referência 29-00 do Quadro 

Permanente, a partir de 06 de dezembro de 2021. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 de 

dezembro de 2021. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 7 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0736/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com os Artigos 123, 125 e 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER, ao servidor efetivo, Valdir Vieira, matrícula 

9938-1, Capineiros (NA I), referência 07-00 do Quadro Permanente, lotado na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura Obras e Serviços Públicos, 02 (dois) anos de 

Licença Sem Vencimentos ou Remuneração, a partir de 16 de novembro de 

2021. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 16 de 

novembro de 2021. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 8 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0737/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e 

o Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município) e 

Artigo 69, inciso VII da Lei Orgânica do Município; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º-Tornar sem efeito a Portaria SGP Nº 0258/2021 de nomeação 

da senhora Adiléa Corsi de Paiva, matrícula 20728-10. 

 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 06 de abril de 2021. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 9 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0738/2021 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Incisos I e VII, da Lei 

Orgânica do Município e Artigos 5° e 6° da Lei Municipal n° 3345/1997; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - DESIGNAR a senhora Adiléia Corsi de Paiva, matrícula 

20728-10, para a função de Supervisor Pedagógico II (NS II), referência 91-00, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 01 de fevereiro de 

2021. 

  

Art. 2º - A presente portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 10 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0739/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Incisos I e VII, da Lei 

Orgânica do Município e Artigos 5º e 6º da Lei Municipal nº 3.345/97; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - PRORROGAR até o dia 20/12/2021, a designação de Adiléa 

Corsi De Paiva, matricula 20728-10, Supervisora Pedagógica II, (NS II), referência 

91-00, em substituição a Rita Helena Dias Pereira Gomes, atuando na direção da 

PEM Brito Filho. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir de 10 

dezembro de 2021. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 11 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0740/2021 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Incisos I e VII, da Lei 

Orgânica do Município e Artigos 5° e 6° da Lei Municipal n° 3345/1997; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - DESIGNAR a senhora Ariana Noberto Nery, matrícula 

19382-2, para a função de Supervisor Pedagógico II (NS II), referência 91-00, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 09 de junho de 2021. 

  

Art. 2º - A presente portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 12 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0741/2021 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Incisos I e VII, da Lei 

Orgânica do Município e Artigos 5° e 6° da Lei Municipal n° 3345/1997; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - DESIGNAR a senhora Alariany Silva Garcia, matrícula 

22681-1, para a função de Supervisor Pedagógico II (NS II), referência 91-00, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 05 de abril de 2021. 

  

Art. 2º - A presente portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 13 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0742/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e 

o Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município) e 

Artigo 69, inciso VII da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º-Tornar sem efeito a partir de 09 de dezembro de 2021, a 

Portaria SGP Nº 0044/2021 que colocou a disposição da Câmara Municipal de 

Pouso Alegre, conforme convênio nº 01/2021, firmado nos termos da Lei Municipal 

nº 4.643, de 26 de dezembro de 2007, sem ônus para esta Prefeitura, a servidora 

Evelyn de Sousa Faria, matrícula 17640-1, Agente Administrativo, NI-III, referência 

29, do Quadro Permanente, lotada na Controladoria Geral do Município, para 

prestação de serviços de Agente Administrativo, NI-III, referência 29-00 de 12 de 

janeiro de 2021 a 10 de janeiro de 2023. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 14 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0743/2021 

 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido a senhora Scheila Cristina Mendes dos 

Reis, matrícula 22350-1, Assessora, Comissionada, referência CC2, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 29 de novembro de 2021. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de novembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 15 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0744/2021 

 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR o senhor Alessandro Matheus Marques 

Lamoglia, matrícula 22710-1, Assessor de Engenharia de Trânsito, Comissionado, 

referência CC2, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, a partir 

de 01 de dezembro de 2021. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de novembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 16 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0745/2021 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Incisos I e VII, da Lei 

Orgânica do Município e Artigos 5° e 6° da Lei Municipal n° 3345/1997; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - DISPENSAR da designação o senhor Everton de Oliveira 

Miranda, matrícula 15754-4, do cargo de Vice Diretor Nível I Interino, (VDI), 

referência 91-02, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir 

de 25 de novembro de 2021. 

  

Art. 2º - A presente portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 17 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0746/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º-Dispensar a servidora Maria Rosely Baganha Nóra, matrícula 

13864-6, Professora PII (NI II), da função de Vice Diretora Nível I – VDI do CEIM 

Carlos Barreto, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 28 

de novembro de 2021. 

 

Art.2º-Nomear a servidora, Maria Rosely Baganha Nóra, matrícula 

13864-6, Professora PII (NI II) para a função de Vice Diretora Nível I – VDI do CEIM 

Recanto Feliz, a partir de 29 de novembro de 2021. A servidora está fazendo opção 

pelos vencimentos do cargo efetivo mais 20% do cargo comissionado conforme 

legislação vigente nº 2672/93. 

 

Art. 3º - A presente portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de dezembro de 2021. 

 

 

 
Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 18 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0747/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, de conformidade com o Inciso VII, Artigo 69, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Remanejar, a servidora Evelyn de Souza Faria, matrícula 

17640-1, Agente Administrativo (NI III), referência 29-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Câmara Municipal, para prestar seus serviços na Secretaria Municipal de 

Saúde, a partir de 09 de dezembro de 2021. 

 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de dezembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 19 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0748/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

17701-1 
Aisa Telma Santos 
de Souza 

Agente 
Administrativo 

B 30-00 B 31-00 11/07/2019 

7538-1 Rosângela Pereira 
Auxiliar 
Administrativo I 

B 28-00 B 29-00 10/04/2019 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 20 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0749/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CANCELAR a partir de 13 de dezembro de 2021, os efeitos 

das Portarias SGP Nº 0634/2021 e 635/2021, que concedeu à servidora Darlene 

Mara da Silva Rodrigues, 14845-7 e 14845-1 respectivamente, Professor PII (NI 

II), referência 73-00, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 1º período 

aquisitivo de 30/04/2009 a 29/04/2014 e ao 3º período de 01/02/2004 a 31/01/2009 

respectivamente, a partir de 11 de outubro de 2021. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 21 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0750/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
Art.1º-Dispensar a servidora Marcilene Regina Morais Ferreira, 

matrícula 16126-1, Supervisora Pedagógica II (NS II), da função de Vice Diretora 

Nível II – VDII do CMEJA Professora Jandyra Meyer Azevedo, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, a partir de 04 de dezembro de 2021. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 22 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0751/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Luzia Gomes de 

Carvalho matrícula 9568-1, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 07-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Superintendência Municipal de Esportes, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 10/01/2010 a 09/01/2015, a 

partir de 27 de dezembro de 2021.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 23 de 24



  

  

PORTARIA SGP Nº 0752/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º-Dispensar a servidora Kelli Aparecida Ozanan, matrícula 

18079-3, Professora PII (NI II), da função de Vice Diretora Nível I – VDI do CEIM 

Recanto Feliz, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 24 

de novembro de 2021. 

 

Art.2º-Nomear a servidora, Kelli Aparecida Ozanan, matrícula 18079-

3, Professora PII (NI II) para a função de Vice Diretora Nível I – VDI da E. M. 

Jandyra Tosta de Souza, a partir de 25 de novembro de 2021. A servidora está 

fazendo opção pelos vencimentos do cargo efetivo mais 20% do cargo 

comissionado conforme legislação vigente nº 2672/93. 

 

Art. 3º - A presente portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de dezembro de 2021. 

 

 

 
Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 602 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Página 24 de 24


	cabeçalho  Dezembro O Município
	Gest Pessoas 15.12.21



